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Lista de Alunos Especiais Aceito no PPGCTS  

2º semestre de 2019 
 

CTS-014 Tópicos especiais 11 “Tópicos de Linguagem: Questões Teóricas e metodológicas 

nos estudos Bakhtinianos”  

Docente: Valdemir Miotello 

 

Eder Alexandro de Lima 

 

CTS-014 Tópicos especiais 12 “Os desafios da Pesquisa em CTS na América Latina”  

Docente: Cidoval Morais de Sousa 

 

Eder Alexandro de Lima 

Fernanda Carneiro Rodrigues Estrella 

 

CTS-014 Tópicos especiais 13 Educação, Ciência e Tecnologias indígenas  
Docente: Luzia Sigoli Fernandes Costa 

 

Flor Magali Aguiar López 

Henrique Moreira Pinto 

Mariani Corrêa Blanco 

Maria Clara Muetini Belachion 

 

CTS-026 Métodos de Prospecção Tecnológica  

Docentes: Leandro Innocentini Lopes de Faria e Luc Quoniam 

 

Charles Sangiorgi Sartori  

Christiane Ratton Sanchez  

Ernesto Edson dos Santos  

Gisele Cristina Guimarães de Moura  

José Rodolfo Beluzo 

Juan Rodrigo Reys Miguel 

Murilo Mendes Alves 

Plínio Gabriel João 

Shirlei Gomes da Silva 

 

CTS-055 Questões jurídicas do acesso e uso da informação  

Docente: Vinicio Carrilho Martinez 

 

Aulina Berenice Moretti dos Santos 

Cássia Regina dos Santos Viaes 

Charles Sangiorgi Sartori 

Eder Alexandro de Lima 

Eduardo Graziosi Silva 
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Gisele Cristina Guimarães de Moura 

José Rodolfo Beluzo 

Juan Rodrigo Reys Miguel 

Katia Miluska Diaz Dexter 

Paulo Henrique Novaes 

Plínio Gabriel João 

Renato Aparecido Terezan de Moura 

Shirlei Gomes da Silva 

Victor Garcia Figueirôa Ferreira 

 

CTS-059 Concepts and practices in scientific communication and publication (ministrada 

em inglês)  

Docentes: Ariadne Chloe Mary Furnival e Marta Pagán Martínez 

 

Amanda Oliveira Fontenelle 

Erick Mateus Barros 

Fabiana Pirotta Camargo Lourenço 

Fernanda Kagan Mallak 

Filipe Santos Araujo 

Flávia Cristina Rossi Caruso Bonjorno 

Flor Magali Aguiar López 

Henrique Moreira Pinto 

Juliana Cardoso Esteves 

Juliana Passamani Sandri 

Mariana de Oliveira Gois 

Nathany Souza Schafauser 

Priscila Mirapalhete Rodegheri 

Tábata Quintana Yonaha 

Tatiane Borches 

Vanessa de Oliveira Furino 

Victor Garcia Figueirôa Ferreira 

Wanessa Karoline Maciel Carvalho 

 

CTS-063 Internacionalização da Ciência e Tecnologia  

Docentes: Camila Carneiro Dias Rigolin e Maria Cristina Piumbato Innocentini Hayashi 

 

Aulina Berenice Moretti dos Santos 

Cássia Regina dos Santos Viaes 

Charles Sangiorgi Sartori 

Elton Franco de Magalhães 

Ernesto Edson dos Santos 

Fernanda Carneiro Rodrigues Estrella 

Gisele Cristina Guimarães de Moura 
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Murilo Mendes Alves 

Paulo Henrique Novaes 

 

CTS-064 Ciência dos Dados, Redes Sociais e Algoritmos  

Docentes: Profas. Ariadne Chloe (DCI), Sylvia Iasulaitis (Depto. Ciência Sociais/UFSCar) e 

Karina G. de Assis (Depto Eng. de Produção/UFSCar) 

 

Ana Carolina do Reis 

Aulina Berenice Moretti dos Santos 

Christiane Ratton Sanchez 

Elton Franco de Magalhães 

Henrique Moreira Pinto 

Jader José de Oliveira 

José Rodolfo Beluzo 

Murilo Mendes Alves 

Renato Aparecido Terezan de Moura 

Verônica Alexandre da Silva 

Viviani Regina Marchi 

 

CTS-065 A linguagem como atividade constitutiva nos processos de ensino/aprendizagem 

nas organizações  

Docente: Luís Fernando Zuin 

 
Carolina Darcie 

Cássia Regina dos Santos Viacs 

Maria Izabel Sartori C. 

Fernanda Carneiro Rodrigues Estrella 

Larissa Fernandes Franco 

Rogério Ferreira Sgoti 

Shirlei Gomes da Silva 

Teodoro Borelli Bratfisch 

 

 

São Carlos, 14 de agosto de 2019  
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Profa. Dra. Ariadne Chloe M. Furnival 


